Thông điệp Đại lễ Phật Đản PL.2561
ISSN: 2734-9195   16:56 15/06/2017

Thay mặt Ban Thường trực Hội đồng Chứng minh Giáo hội Phật giáo Việt Nam,
kính chúc Chư tôn đức tăng, ni, cư sĩ, đồng bào phật tử Việt Nam ở trong nước
và ở nước ngoài mùa Phật Đản an lành trong Chính pháp!

GIÁO HỘI PHẬT GIÁO VIỆT NAM HỘI ĐỒNG CHỨNG MINH ------------------

Hà Nội, tháng 05 năm 2017/PL.2561

THÔNG ĐIỆP ĐẠI LỄ PHẬT ĐẢN PL.2561 CỦA ĐỨC PHÁP CHỦ GIÁO HỘI
PHẬT GIÁO VIỆT NAM

Nam mô Bản Sư Thích Ca Mâu Ni Phật

Kính gửi: Chư Tôn túc Hòa thượng, Thượng tọa, Ni trưởng, Ni sư, Đại đức tăng,
ni, cư sĩ, phật tử Việt Nam ở trong nước và ở nước ngoài.

Vào ngày trăng tròn tháng Vesak cách đây 26 thế kỷ, có một bậc vĩ nhân xuất
hiện ở đời đó là Thái tử Sĩ Đạt Đa (Siddhartha), sau tu hành chứng ngộ hiệu là
đức Phật Thích Ca Mâu Ni (Sakyamuni Buddha). Cuộc đời của Ngài từ lúc sinh ra
cho đến lúc nhập diệt là cuộc đời hết sức đặc biệt, đẹp đẽ và đầy ý nghĩa. Đó là
sự hoàn thiện nhân cách con người mà nhân loại đã suy tôn Ngài là bậc Thầy
của chư thiên và loài người, là bậc Đạo sư đại Giác ngộ tôn quý nhất trong thế
gian này. Sự thành tựu đạo quả của Ngài là sự thành công lớn của cả nhân loại.
Đức Phật đã tìm ra con đường giúp chúng ta xử lý được khổ đau, biết đối diện
với hoàn cảnh và chế tác được hỷ lạc trong đời sống hằng ngày, vượt thoát được
hệ lụy của danh vọng, tiền tài, quyền hành và sắc dục; đồng thời tiếp xúc được
với thực tại tự tính vô sinh bất diệt của hiện hữu.

Phật Đản là thời gian mỗi người con Phật có cơ hội ôn lại lịch sử của đức Bản sư
để chiêm nghiệm và hành trì, để sống theo lời Ngài chỉ dạy, đi theo con đường
Ngài đã đi. Đó là con đường Bát Chính Đạo, con đường Giới – Định – Tuệ. Mỗi
chúng ta phải nỗ lực làm cho đạo Phật xương minh, tiếp tục đóng vai trò quan
trọng trong việc đem lại an lạc, hạnh phúc cho bản thân và gia đình, sự phồn
vinh, thịnh vượng cho đất nước và hòa bình cho nhân loại.

Thông điệp Đại lễ Phật Đản PL.2561
https://beta.tapchinghiencuuphathoc.vn/thong-diep-dai-le-phat-dan-pl-2561.html

Mùa Phật Đản Vesak thiêng liêng PL.2561 – DL.2017 trở về rộn ràng trong
không khí tăng, ni và phật tử Giáo hội Phật giáo Việt Nam đoàn kết, tập trung trí
tuệ cùng nhau tổ chức thành công Đại hội Đại biểu Phật giáo các tỉnh, thành
phố, tiến tới Đại hội Phật giáo toàn quốc Nhiệm kỳ VIII (2017 – 2022). Sự phát
triển ổn định, bền vững của tổ chức Giáo hội Phật giáo Việt Nam ở tất cả các
cấp là nền tảng vững chắc cho sự nghiệp hoằng dương Chính pháp, gìn giữ và
phát huy sự trong sáng, truyền thống hộ quốc an dân, đồng hành cùng dân tộc
của Phật giáo Việt Nam. Tôi đặt trọn niềm tin nơi Tăng già hòa hợp và mong
muốn rằng, kính mừng ngày đức Phật Đản sinh, mỗi tăng, ni, phật tử, tổ chức
thành viên Giáo hội Phật giáo Việt Nam phải nâng cao trách nhiệm và làm tròn
bổn phận của mình trên tinh thần: Trí tuệ - Kỷ cương - Hội nhập - Phát triển góp
phần làm cho tổ chức Giáo hội Phật giáo Việt Nam không ngừng lớn mạnh, để
Giáo hội hoàn thành sứ mệnh trong bối cảnh đất nước ta đang trong quá trình
đổi mới, xu hướng hội nhập và hợp tác quốc tế sâu rộng của thời đại.

Thay mặt Ban Thường trực Hội đồng Chứng minh Giáo hội Phật giáo Việt Nam,
kính chúc Chư tôn đức tăng, ni, cư sĩ, đồng bào phật tử Việt Nam ở trong nước
và ở nước ngoài mùa Phật Đản an lành trong Chính pháp!

Nam mô Thường Tinh Tiến Bồ tát ma ha tát.

ĐỨC PHÁP CHỦ GIÁO HỘI PHẬT GIÁO VIỆT NAM

(đã ký)

TRƯỞNG LÃO HÒA THƯỢNG THÍCH PHỔ TUỆ

Tạp chí Nghiên cứu Phật học - Số tháng 5/2017

Thông điệp Đại lễ Phật Đản PL.2561
https://beta.tapchinghiencuuphathoc.vn/thong-diep-dai-le-phat-dan-pl-2561.html